平成２４年第２回訓子府町議会臨時会会議録
· 議事日程

平成２４年７月１７日（火曜日）       午前９時３０分開会
第１　　会議録署名議員の指名（２名）

第２　　会期の決定

第３　　議案第３９号　訓子府町児童センター建設工事請負契約の締結について
第４　　報告第　９号　専決処分の報告について
○出席議員（１０名）

        １番  橋  本  憲  治  君              ２番  佐  藤  静  基  君
        ３番  工  藤  弘  喜  君              ４番  河  端  芳  惠  君
        ５番  余  湖  龍  三  君              ６番  安  藤  義  昭  君

        ７番  小  林  一  甫  君              ８番  西  山  由美子  君
        ９番  山  本  朝  英  君            １０番  上  原  豊  茂  君
○欠席議員（０名）

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した人

              町              長      菊    池    一    春    君

              副町長      佐    藤    明    美    君
              総務課長      林          秀    貴    君
              企画財政課長      森    谷    清    和    君
              町民課長      佐    藤    純    一    君
              福祉保健課長      八    鍬    光    邦    君

              福祉保健課業務監      渡    辺    克    人    君
              農林商工課長      佐    藤    正    好    君
              農林商工課業務監      村    口    鉄    哉    君
              建設課長      伊    田          彰    君
              上下水道課長      竹    村    治    実    君

              会計管理者      平    塚    晴    康    君
              教育長      山    田    日 出 夫    君
              管理課長      山    内    啓    伸    君
              社会教育課長      上    野    敏    夫    君

              社会教育課業務監      元    谷    隆    人    君
              幼稚園・保育園・子育て支援センター事務長      菅    野          宏    君

              図書館長      三    好    寿 一 郎    君
              農業委員会事務局長      遠    藤    琢    磨    君
              監査委員      山    田          稔    君
○職務のため出席した事務局職員

              議会事務局長      森    谷          勇    君

              議会事務局係長      中    島    千 花 子    君

開会　午前　９時３０分

　　　　◎開会の宣言
○議長（橋本憲治君）　皆様おはようございます。

　それでは、定刻になりました。

　ただいまから、平成２４年第２回訓子府町議会臨時会を開会いたします。
　　　　◎議会運営委員長の報告
○議長（橋本憲治君）　議会運営委員長から本日の議会運営について、報告をいただきます。
○議会運営委員長（安藤義昭君）　おはようございます。

　それでは、ただいま、議長のご指示がありましたので、議会運営委員会からの報告を申し上げます。

　本日、午前９時から議会運営委員会を開催いたしまして、平成２４年第２回臨時会の運営について、協議をいたしました。

　本臨時会に町長から提出されている議案が１件、その他、報告が１件であります。
　なお、本臨時会では、町長からの行政報告はありませんので、平成２４年第２回臨時会招集の挨拶を受けることとなっておりますので、よろしくお願いいたします。

　続きまして、会期につきましては、本日１日間といたします。

　議事日程につきましては、お手元に配付の資料のとおりでありますので、ご覧になっていただきたいと思います。

　以上のとおり議会運営委員会で決定いたしました。

　これをもちまして、議会運営員委員会からの報告を終了させていただきます。

○議長（橋本憲治君）　ご苦労様でございました。
　本日は、温度が上がっておりますので、議員も説明員の皆様も上着を脱いで議会を進めたいと思いますので、よろしくお願いをしたいと思います。
　　　　◎開議の宣告
○議長（橋本憲治君）　本日の出欠報告をいたします。

　本日は全議員の出席であります。

　なお、飯田教育委員長、谷本農業委員会会長、仁木選挙管理委員長から欠席の報告がありました。
　直ちに、本日の会議を開きます。

　本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付してあるとおりであります。
◎諸般の報告
○議長（橋本憲治君）　日程に入るに先立ち、諸般の報告を行います。

○議会事務局長（森谷　勇君）　それでは、ご報告申し上げます。

　本臨時会の説明員並びに閉会中の動向につきましては、印刷の上、お手元に配付のとおりであります。

　なお、本臨時会に町長から提出されております案件につきましては、議案が１件であります。その他、報告が１件でございます。
　以上でございます。
○議長（橋本憲治君）　以上をもって、諸般の報告を終わります。
　　　　◎会議録署名議員の指名
○議長（橋本憲治君）　日程第１、会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員は、会議規則第１１８条の規定により議長において、８番、西山由美子君、９番、山本朝英君を指名いたします。
　　　　◎会期の決定
○議長（橋本憲治君）　日程第２、会期の決定を議題といたします。
　お諮りいたします。
　本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。これにご異議ございませんか。
（「異議なし」との声あり）
○議長（橋本憲治君）　異議なしと認めます。
　よって、会期は１日間と決定いたしました。
　　　　◎町長挨拶
○議長（橋本憲治君）　ここで、本臨時会の招集にあたり、菊池町長からご挨拶がございますので、発言を許します。

　町長。

○町長（菊池一春君）　おはようございます。
　ただいま、議長のお許しをいただきましたので、本臨時議会の招集のご挨拶を申し上げさせていただきます。
　本日、第２回臨時町議会を招集申し上げましたところ全議員のご出席をいただき厚くお礼を申し上げるものでございます。

　おかげさまで、７月７日、８日のふるさとまつりも１万１千人の来場者があり、成功裏に終わることができましたが、ここ数日、先週来から、九州地方を中心とする台風、大雨がきて大変な被害が出ているところでございます。改めて亡くなられた皆さんのご冥福をお祈り申し上げますとともに行方不明者の１日も早い救出、あるいは発見を望むものでございます。

　本町におきましても「直接的な被害はあまりなかったが、幾分のEQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps10 \o\ad(\s\up 9(ひょう),雹)と雨が地区であった」ということも報告を受けておりますが、従来のような被害報告には至っていない状況でございます。

　それでは、本臨時町議会にあたりまして提案しています概要を申し述べましてご理解を賜りたいと存じます。
　まず、町が発注する請負契約の同意でございます。

　訓子府町児童センター建設工事に係る請負契約の締結について、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例に基づきまして、予定価格が５千万円以上の工事の請負に関して議会の議決を求めるものでございます。

　次に、専決処分についてでありますが、公用車事故による損害賠償の額の決定及び和解が成立しましたので、専決処分の報告をさせていただくものでございます。

　以上、議案１件、報告１件の詳細につきましては、各担当課長等から説明をさせますので、ご審議を賜りますようよろしくお願いを申し上げまして、本臨時町議会招集のご挨拶とさせていただきます。
　　　　◎議案第３９号
○議長（橋本憲治君）　次に、日程第３、議案第３９号　訓子府町児童センター建設工事請負契約の締結についてを議題といたします。

　提出者からの提案理由の説明を求めます。

　建設課長。
○建設課長（伊田　彰君）　議案書の１ページをお開きください。

　議案第３９号　訓子府町児童センター建設工事請負契約の締結について、ご説明を申し上げます。

　次により、工事請負契約を締結したいので、議会の議決に付すべき契約及び取得又は処分に関する条例第２条の規定に基づき、議会の議決を求めるものであります。
　訓子府町児童センター建設工事につきましては、現在の児童生活館が昭和５２年建築で老朽化していることや機能を拡充し、放課後児童の健全な育成を図るため建設するものでございます。
　それでは、記以下により説明させていただきます。

　工事名、訓子府町児童センター建設工事。

　契約の相手方、北成建設株式会社訓子府支店。

　予定価格、１億２，７７４万３千円、契約予定金額、１億２，５１６万円で、うち消費税が５９６万円となっております。

　工事の概要につきましては、木造平屋建て床面積が４９８．５３㎡の規模でございます。本町の町有林で産出された地域材を構造材の一部に使用することや床材の一部に姉妹町津野産ひのきを使用することなど、木のぬくもりのあふれる施設としております。

　なお、工期については、平成２５年１月３１日までとしております。

　以上、訓子府町児童センター建設工事請負契約の締結について、ご説明をさせていただきましたので、ご審議の上、ご決定賜りますようよろしくお願い申し上げます。
○議長（橋本憲治君）　以上で議案第３９号の提案理由の説明が終わりました。

　これより質疑を行います。１人３回まで質疑を行えます。

　ご質疑ございませんか。
　２番、佐藤静基君。

○２番（佐藤静基君）　２番、佐藤です。この今の金額、１億２，５１６万円というのは、要するに建物だけという解釈でいいと思いますが、このほかに細かく言えば、備品だとかいろいろあるのですが、少し数字として、正確でなくていいのですが、この建物の位置が今回、旧児童生活館の前になるのですが、その周りの整備というのは、どれぐらいの予算というか、どの程度の規模を予定しているのか。その辺を今、計画の段階で説明いただきたいと思います。周囲の環境整備については、どれぐらいのお金になるのか。
○議長（橋本憲治君）　建設課長。

○建設課長（伊田　彰君）　ただいま、佐藤議員からご質問ございました。周囲の整備計画についてでございますが、まず、旧児童生活館につきましては、取り壊しの上、当該施設の駐車場として、整備をする予定でございます。あわせて建物の東側の面になりますが、小学校側になります部分については、グラウンドとしての活用をしていきたいということで、整備の計画を持っております。今回、工事の中では、建物周りのアプローチというか、舗装整備の部分は整備する予定でございます。本当の玄関の周りということで、ご理解いただきたいと思います。
　事業費の部分なのですが、現在、精査中ということもございまして、改めて事業費については確定し、現在のところ平成２５年度当初予算ということで、計画しておりますので、提案をしていきたいというふうに考えてございますので、ご理解いただきたいと思います。

○議長（橋本憲治君）　ほかにご質疑ございませんか。
（「なし」との声あり）

○議長（橋本憲治君）　質疑がないようですので、これをもって質疑を終了いたします。

　これより討論を行います。
　討論ございませんか。

（「なし」との声あり）

○議長（橋本憲治君）　討論がないようですので、これをもって討論を終了いたします。

　これより議案第３９号の採決を行います。

　本案を原案のとおり決定することにご異議ございませんか。

（「異議なし」との声あり）

○議長（橋本憲治君）　異議なしと認めます。

　よって、本案は原案のとおり可決されました。
　　　　◎報告第９号

○議長（橋本憲治君）　日程第４、報告第９号　専決処分の報告についてを議題といたします。
　職員に報告を朗読させます。
○議会事務局長（森谷　勇君）　それでは、ご報告申し上げます。議案書の２ページをお開き願います。

　報告第９号　専決処分の報告について。

　平成２４年６月２６日、訓子府町長から専決処分について、次のとおり報告があった。

　平成２４年７月１７日提出、訓子府町議会議長　橋本憲治。

　記、別紙。

　次のページの３ページをお開き願います。

平成２４年６月２６日

訓子府町議会議長　橋　本　憲　治　様

訓子府町長　菊　池　一　春

専決処分の報告について
　地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１８０条第２項の規定により、別紙のとおり専決処分したので報告します。
　記、別紙。

　次のページ、４ページをお開き願います。

専決処分書

　地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１８０条第１項の規定により、損害賠償額の決定及び和解について、次のとおり専決処分する。

平成２４年６月２６日

訓子府町長　菊池一春

　　　　損害賠償額の決定及び和解について

　１．事故発生日時　　平成２４年５月３１日（木）午後１時頃

　２．事故発生場所　　訓子府町字穂波１１０番地先

　３．相　 手　 方　　○○○○○○○○○○○　○○○○
　４．事故の概要　　　上記の日時、場所において取付道路から町道南１２線に日出方向に出る際に、訓子府町市街方向に走行していた相手車両の左側後部に接触し破損させる被害を与えたものです。
　５．損害賠償額　　　この事故に対し、物損事故に対する損害賠償の額を３３万３千円と定め和解する。
　以上でございます。
○議長（橋本憲治君）　この件に関して発言がありますか。
　報告第９号の専決処分の報告において、質疑があるようですので、暫時ここで休憩をしたいと思います。
休憩　午前　９時４５分

再開　午前　９時５５分

○議長（橋本憲治君）　休憩前に戻り、会議を再開いたします。
　以上で本報告を終わります。
◎閉会の宣言

○議長（橋本憲治君）　以上をもって、本臨時会に付議された案件の審議は全部終了いたしました。

　これにて、平成２４年第２回訓子府町議会臨時会を閉会いたします。
　本日は大変ご苦労様でございました。
閉会　午前　９時５５分
- 7 -